
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 года № 1602 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования Темрюкский район «Развитие образования»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 13 июля 2021 года № 979, в связи с увеличением 
объемов финансирования муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие образования» постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 29 октября 2021 года 
№ 1602 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие образования», согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 24 февраля 2022 года 
№ 225 «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 29 октября 2021 года 
№ 1602 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие образования».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В, Бабенков



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 

Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район от 29 октября 2021 

года № 1602 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Развитие образования»

1. В муниципальной программе муниципального образования Темрюкский район «Развитие образования» (далее 
Программа):

1) позицию «Объем финансирования муниципальной программы» паспорта Программы изложить в следующей 
редакции:
«
Объем финансирования муниципальной 
программы, тыс. рублей <2>

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 1930458,1 180475,1 1024053,3 725929,7 0,0
2023 1871021,1 100041,0 992493,8 778486,3 0,0
2024 1853242,6 101679,2 993216,6 758346,8 0,0
Всего 5654721,8 382195,3 3009763,7 2262762,8 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <3>
2022 253277,8 75622,9 21329,6 156325,3 0,0
2023 147860,9 0,0 0,0 147860,9 0,0



2024 154643,0 0,0 0,0 154643,0 0,0
Всего 555781,7 75622,9 21329,6 458829,2 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <3>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;
2) таблицу раздела «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» Программы изложить в 

следующей редакции:

№ п/п Наименование 
мероприятия

С
та

ту
се

 1>

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
ро

пр
ия

ти
я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ы

й 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о
в разрезе источников 

финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Создание доступной и эфе 

потенциала талантливых >
активной системы непрерывного образования, направленной на самореализацию и раскрытие 
кителей района, развитие профессиональной ориентации и института наставничества

1.1 Задача 1.1 Повышение качества дошкольного, общего и дополнительного образования, обеспечение 100% детей от 1,5 лет местами в 
детских садах, ликвидация второй смены в общеобразовательных организациях. Развитие профессиональной ориентации, 
включая раннюю профориентацию

1.1.1 Капитальный, текущий 
ремонт, проектирование и 
оценка проектов,
материально-техническое 
обеспечение 
образовательных 
организаций

2022 79579,1 0,0 0,0 79579,1 0,0 Капитальный, текущий ремонт, 
материально-техническое 
обеспечение в 91 ОО за счет 
местного бюджета, в 2 ОО за счет 
средств краевого бюджета, 
текущий ремонт площадок

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 105358,0 0,0 0,0 105358,0 0,0
2024 84152,8 0,0 0,0 84152,8 0,0
всего 269089,9 0,0 0,0 269089,9 0,0

1.1.1.1 3 2022 1901,7 0,0 0,0 1901,7 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
в том числе в рамках 
реализации мероприятий 
приоритетного проекта 
«Будущее Тамани»
(улучшение материально- 
технической базы детских 
садов и школ)

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 За счет муниципального
бюджета: капитальный ремонт 
спортивной площадки школы 
№ 26; капитальный ремонт школ 
№ 3, 19 (кроме работ,
предусмотренных п. 1.1.29)

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 1901,7 0,0 0,0 1901,7 0,0

1.1.2 Организация и
проведение 
государственной 
итоговой аттестации
выпускников общеобра
зовательных школ

2022 5801,9 0,0 5801,9 0,0 0,0 Обеспечение независимой
объективной оценки качества 
знаний выпускников 9, 11(12) 
классов в соответствии с 
нормативными требованиями

Заказчики, 
исполнители 
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 4841,9 0,0 4841,9 0,0 0,0
2024 4841,9 0,0 4841,9 0,0 0,0
всего 15485,7 0,0 15485,7 0,0 0,0

1.1.3 Обеспечение 
общедоступного и
бесплатного дошкольного 
образования в
муниципальных 
дошкольных образова
тельных организациях

2022 221394,7 0,0 0,0 221394,7 0,0 Выполнение показателей
муниципального задания

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 221629,1 0,0 0,0 221629,1 0,0
2024 223677,2 0,0 0,0 223677,2 0,0
всего 666701,0 0,0 0,0 666701,0 0,0

1.1.4 Обеспечение 
общедоступного и
бесплатного начального 
общего, основного
общего, среднего общего 
образования в
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

3 2022 122274,3 0,0 0,0 122274,3 0,0 Выполнение показателей
муниципального задания

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 124241,9 0,0 0,0 124241,9 0,0
2024 126662,8 0,0 0,0 126662,8 0,0
всего 373179,0 0,0 0,0 373179,0 0,0

1.1.5 Обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
образовательных 
организациях дополни
тельного образования

2022 83634,8 0,0 0,0 83634,8 0,0 Выполнение показателей
муниципального задания

Заказчики, 
исполнители 
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 80174,7 0,0 0,0 80174,7 0,0
2024 75880,0 0,0 0,0 75880,0 0,0
всего 239689,5 0,0 0,0 239689,5 0,0

1.1.6 Обеспечение
государственных 
гарантий реализации прав 
на получение

2022 936867,6 0,0 936867,6 0,0 0,0 Выполнение показателей
муниципального задания

Заказчики, 
исполнители 
ОО, главный 
распорядитель -

2023 936634,6 0,0 936634,6 0,0 0,0
2024 936634,6 0,0 936634,6 0,0 0,0
всего 2810136,8 0,0 2810136,8 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
общедоступного и
бесплатного образования

управление 
образованием

1.1.7 Организация питания
учащихся 
общеобразовательных 
организаций

2022 19307,0 0,0 0,0 19307,0 0,0 Обеспечение питания учащихся 
дневных муниципальных
общеобразовательных школ
(кроме обучающихся на дому)

Заказчики, 
исполнители 
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 21452,4 0,0 0,0 21452,4 0,0
2024 21452,4 0,0 0,0 21452,4 0,0
всего 62211,8 0,0 0,0 62211,8 0,0

1.1.8 Организация льготного 
питания учащихся
общеобразовательных 
организаций

2022 1324,5 0,0 0,0 1324,5 0,0 Обеспечение отдельных
категорий учащихся льготным 
питанием (кроме обучающихся на 
дому)

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 2640,2 0,0 0,0 2640,2 0,0
2024 2698,7 0,0 0,0 2698,7 0,0
всего 6663,4 0,0 0,0 6663,4 0,0

1.1.9 Организация питания 
обучающихся классов 
(групп) казачьей 
направленности

2022 544,0 0,0 0,0 544,0 0,0 Обеспечение льготным питанием 
не менее 800 учащихся ежегодно

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 605,0 0,0 0,0 605,0 0,0
2024 605,0 0,0 0,0 605,0 0,0
всего 1754,0 0,0 0,0 1754,0 0,0

1.1.10 Осуществление отдель
ных государственных
полномочий по обеспе
чению льготным питани
ем учащихся из много
детных семей в муници
пальных общеобразова
тельных организациях

2022 818,9 0,0 818,9 0,0 0,0 Поддержка многодетных семей за 
счет организации льготного 
питания детей

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 820,5 0,0 820,5 0,0 0,0
2024 838,6 0,0 838,6 0,0 0,0
всего 2478,0 0,0 2478,0 0,0 0,0

1.1.11 Организация бесплатного 
горячего питания
обучающихся по
образовательным 
программам начального 
общего образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

2022 82082,5 59542,6 16794,1 5745,8 0,0 Обеспечение бесплатного
питания учащихся 1-4 классов 
общеобразовательных школ

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 75450,0 54731,4 15437,0 5281,6 0,0
2024 76093,0 55197,8 15568,6 5326,6 0,0
всего 233625,5 169471,8 47799,7 16354,0 0,0

1.1.12 Денежная компенсация за 
двухразовое питание для

2022 1269,3 0,0 0,0 1269,3 0,0 Компенсация стоимости 
двухразового питания для 
учащихся муниципальных

Заказчики, 
исполнители 
ОО, главный

2023 1269,3 0,0 0,0 1269,3 0,0
2024 1269,3 0,0 0,0 1269,3 0,0



1 о 3 Л 5 6 11/ О У 10
детей, получающих
образование на дому

всего 3807,9 0,0 0,0 3807,9 0,0 общеобразовательных 
организаций, обучающихся на 
дому

распорядитель - 
управление 
образованием

1.1.13 Осуществление отдель
ных государственных 
полномочий по обес
печению выплаты ком
пенсации части роди
тельской платы за при
смотр и уход за детьми, 
посещающими образова
тельные организации, 
реализующие 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования

2022 11893,8 0,0 11893,8 0,0 0,0 Обеспечение выплат 100% 
указанной категории граждан

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 11893,8 0,0 11893,8 0,0 0,0
2024 11893,8 0,0 11893,8 0,0 0,0
всего 35681,4 0,0 35681,4 0,0 0,0

1.1.14 Осуществление отдель
ных государственных 
полномочий по предо
ставлению социальной 
поддержки отдельным 
категориям работников 
муниципальных физ
культурно-спортивных 
организаций, осуществ
ляющих подготовку
спортивного резерва, и 
муниципальных образо
вательных учреждений 
дополнительного обра
зования детей Красно
дарского края отраслей 
«Образование» и «Физи
ческая культура и спорт»

2022 187,5 0,0 187,5 0,0 0,0 Оказание социальной поддержки 
отдельным категориям
работников, обеспечение выплат

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 187,5 0,0 187,5 0,0 0,0
2024 187,5 0,0 187,5 0,0 0,0
всего 562,5 0,0 562,5 0,0 0,0

1.1.15 Осуществление отдель
ных полномочий по пре
доставлению мер соци
альной поддержки в виде 
компенсации расходов на 
оплату жилых

2022 10063,4 0,0 10063,4 0,0 0,0 Обеспечение социальной
поддержки педагогическим
работникам, проживающим в 
сельской местности, обеспечение 
выплат указанной категории 
работников

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 10467,5 0,0 10467,5 0,0 0,0
2024 11152,7 0,0 11152,7 0,0 0,0
всего 31683,6 0,0 31683,6 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
помещений, отопления и 
освещения педагогичес
ким работникам муни
ципальных образова
тельных организаций, 
расположенных на тер
ритории Краснодарского 
края, проживающих и 
работающих в сельской 
местности

1.1.16 Прочие расходы в области 
образования

2022 4457,3 0,0 0,0 4457,3 0,0 Обеспечение обучения
работников системы образования 
согласно законодательству.
Организация многодневных
походов для учащихся ОО. 
Организация учебных сборов для 
юношей 10 классов в рамках 
допризывной подготовки
молодежи. Оплата интернет- 
трафика в школах. Проведение 
выпускного районного бала. 
Проведение районных
мероприятий антинаркотической 
направленности с учащимися. 
Обеспечение организационных 
мероприятий по проведению 
итоговой аттестации
выпускников школ

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 9438,7 0,0 0,0 9438,7 0,0
2024 5958,7 0,0 0,0 5958,7 0,0
всего 19854,7 0,0 0,0 19854,7 0,0

1.1.17 Компенсационная вып
лата за наем (поднаём) 
жилья педагогическим и 
руководящим работни
кам муниципальных
общеобразовательных 
организаций

2022 1400,4 0,0 0,0 1400,4 0,0 Обеспечение квалифицирован
ными кадрами школ района за 
счет социальной поддержки, 
ежегодно 15 человек в
среднегодовом выражении

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 1736,4 0,0 0,0 1736,4 0,0
2024 1736,4 0,0 0,0 1736,4 0,0
всего 4873,2 0,0 0,0 4873,2 0,0

1.1.18 Организация 
предоставления 
дополнительного 
образования детям в 
муниципальных 
образовательных

2022 4500,0 0,0 0,0 4500,0 0,0 Выполнение требований по 
медицинскому обеспечению лиц, 
проходящих спортивную 
подготовку в учреждениях 
дополнительного образования

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 11638,2 0,0 0,0 11638,2 0,0
2024 11638,2 0,0 0,0 11638,2 0,0
всего 27776,4 0,0 0,0 27776,4 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
организациях
(проведение медицинских 
осмотров лиц,
занимающихся 
физической культурой и 
спортом по углубленной 
программе медицинского 
обследования)

1.1.19 Обеспечение выплат
ежемесячного денежного 
вознаграждения за
классное руководство
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

2022 45309,6 45309,6 0,0 0,0 0,0 Создание условий для повышения 
качества воспитательной работы с 
учащимися за счет поддержки 
классных руководителей
(обеспечены выплаты
ежемесячного денежного
вознаграждения классным
руководителям школ)

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 45309,6 45309,6 0,0 0,0 0,0
2024 46481,4 46481,4 0,0 0,0 0,0
всего 137100,6 137100,6 0,0 0,0 0,0

1.1.20 Мероприятия по
обеспечению 
противопожарной 
безопасности 
образовательных 
организаций

2022 9681,9 0,0 0,0 9681,9 0,0 Приведение ОО в соответствие с 
требованиями надзорных органов

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 17872,4 0,0 0,0 17872,4 0,0
2024 17872,4 0,0 0,0 17872,4 0,0
всего 45426,7 0,0 0,0 45426,7 0,0

1.1.21 Мероприятия по
антитеррористической 
защищенности в
муниципальных 
образовательных 
организациях

1 2022 24198,3 0,0 0,0 24198,3 0,0 2022-2024 годы - обслуживание 
«тревожной кнопки» в 91 ОО;
2022-2024 годы - обеспечение 
специализированной охраны в 89 
ОО; 2022 год - установка 
дополнительных видеокамер в 54 
ОО; 2022-2024 годы 
обслуживание видеонаблюдения 
в 91 ОО

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 55109,4 0,0 0,0 55109,4 0,0
2024 55109,4 0,0 0,0 55109,4 0,0
всего 134417,1 0,0 0,0 134417,1 0,0

1.1.22 Участие в профилактике 
терроризма в части 
обеспечение инженерно- 
технической 
защищенности 
муниципальных 
образовательных 
организаций

2022 20877,0 0,0 8164,3 12712,7 0,0 Проведены работы по инженерно- 
технической защищенности в 14 
ОО

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 20877,0 0,0 8164,3 12712,7 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.23 Материально- 

техническое и финансовое 
обеспечение деятельности 
управления образованием

2022 12560,5 0,0 0,0 12560,5 0,0 Сокращение количества пред- 
писаний надзорных органов, 
повышение качества образования, 
обновление материально-
технической базы образования 
повышение эффективности
использования бюджетных
средств, выполнение целевых 
показателей

Заказчик, 
исполнитель, 
главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 10976,0 0,0 0,0 10976,0 0,0
2024 10976,0 0,0 0,0 10976,0 0,0
всего 34512,5 0,0 0,0 34512,5 0,0

1.1.24 Материально- 
техническое и финансовое 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных казенных 
учреждений, 
подведомственных 
управлению 
образованием

2022 94595,3 0,0 7877,0 86718,3 0,0 Сокращение количества пред- 
писаний надзорных органов, 
повышение качества образования, 
обновление материально-
технической базы образования, 
выполнение целевых показателей 
Программы, эффективное
использование бюджетных
средств. Создание центра оценки 
качества образования

Заказчики, 
исполнители 
МКУ ИМЦ,
МКУ ЦБ УО, 
МКУ ЦУМТБО, 
главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 91218,8 0,0 8110,0 83108,8 0,0
2024 91229,0 0,0 8110,0 83119,0 0,0
всего 277043,1 0,0 24097,0 252946,1 0,0

1.1.25 Единовременная выплата 
молодым педагогам,
поступившим на работу в 
муниципальные 
образовательные 
организации в текущем 
году, в рамках реализации 
приоритетного проекта 
«Будущее Тамани»

2/3 2022 523,8 0,0 0,0 523,8 0,0 Социальная поддержка молодых 
специалистов, окончивших
педагогические 
профессиональные учебные
заведения и поступивших на 
работу в муниципальные 
образовательные организации в 
текущем году в виде
единовременной выплаты в 
размере 28736 рублей

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 523,8 0,0 0,0 523,8 0,0
2024 523,8 0,0 0,0 523,8 0,0
всего 1571,4 0,0 0,0 1571,4 0,0

1.1.26 Обеспечение повышения 
квалификации и
переподготовки педаго
гических и руководящих 
кадров системы
образования Темрюкского 
района, в рамках
реализации мероприятий 
приоритетного проекта 
«Будущее Тамани»

3 2022 111,6 0,0 0,0 111,6 0,0 Обеспечены условия для
повышения квалификации и 
переподготовки педагогических и 
руководящих кадров (не менее 35 
человек ежегодно)

Заказчики, 
исполнители 
ОО, МКУ ИМЦ, 
главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 111,6 0,0 0,0 111,6 0,0
2024 111,6 0,0 0,0 111,6 0,0
всего 334,8 0,0 0,0 334,8 0,0

1.1.27 2022 1571,3 0,0 1571,3 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Обеспечение бесплатным 
двухразовым питанием 
детей-инвалидов (инва
лидов), не являющихся 
обучающимися с
ограниченными возмож
ностями здоровья,
получающих начальное 
общее, основное общее и 
среднее общее
образование в муници
пальных общеобразова
тельных организациях, в 
том числе выплата 
компесации обучающех 
на дому

2023 1571,3 0,0 1571,3 0,0 0,0 Обеспечение бесплатного
питания детей-инвалидов
(инвалидов), являющихся
учащимися общеобразова
тельных школ

Заказчики, 
исполнители 
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2024 1571,3 0,0 1571,3 0,0 0,0
всего 4713,9 0,0 4713,9 0,0 0,0

1.1.28 Организация и обеспе
чение бесплатным 
горячим питанием 
обучающихся с

2022 5161,4 0,0 2683,9 2477,5 0,0 Обеспечение бесплатного
питания обучающихся с
ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель -

2023 4864,9 0,0 2529,7 2335,2 0,0
2024 4649,3 0,0 2417,6 2231,7 0,0
всего 14675 6 0 0 7631 2 7044 4 0 0ограниченными 

возможностями здоровья 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях,, в том 
числе выплата 
компесации обучающех 
на дому

общеобразовательных 
организациях

управление 
образованием

1.1.29 Организация 
предоставления 
общедоступного и
бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного
общего, среднего общего 
образования по основным 
общеобразовательным 
программам в
муниципальных 
образовательных 
организациях в рамках

1/3 2022 104250,5 75622,9 21329,6 7298,0 0,0 Капитальный ремонт и
оснащение зданий школ № 3, 
№ 19

Заказчики, 
исполнители - 
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 104250,5 75622,9 21329,6 7298,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
регионального проекта 
«Модернизация 
школьных систем
образования» 
(капитальный ремонт и 
оснащение зданий
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций средствами 
обучения и воспитания, не 
требующими 
предварительной сборки, 
установки и закрепления 
на фундаментах или 
опорах (за исключением 
мероприятий, 
предусмотренных 
пунктами 1.1, 1.3, 1,5, 
1.13, 1.20, 1.26)

1.2 Задача 1.2 Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи, включая 
детей-инвалидов и детей с ОВЗ

1.2.1 Создание и поддержание 
деятельности центров
образования «Точка
роста» различной
направленности, в рамках 
реализации 
приоритетного проекта 
«Одаренные дети
Тамани»

3 2022 2800,0 0,0 0,0 2800,0 0,0 Открыты центры «Точка роста»: 
в 2022 году - 3, в 2023 году - 5; в 
2024 году - 5. Функционирует с 
2024 года 21 центр «Точка роста»

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 2800,0 0,0 0,0 2800,0 0,0

1.2.2 Обеспечение 
функционирования 
системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования, в том числе 
гранты в форме субсидии 
частным 
образовательным 
организациям,

2/3 2022 19915,5 0,0 0,0 19915,5 0,0 Обеспечение охвата детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, имеющих 
право на получение
дополнительного образования в 
рамках системы
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования на 
уровне 20% в 2022 году, 22% - в 
2023 году, 25% - в 2024 году

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 22983,6 0,0 0,0 22983,6 0,0
2024 27344,8 0,0 0,0 27344,8 0,0
всего 70243,9 0,0 0,0 70243,9 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
организациям, 
осуществляющим 
обучение, 
индивидуальным 
предпринимателям, 
государственным 
образовательным 
организациям, 
муниципальным 
образовательным 
организациям, в
отношении которых
органами местного
самоуправления 
муниципального 
образования Темрюкский 
район не осуществляются 
функции и полномочия 
учредителя, в рамках 
реализации
приоритетного проекта 
«Одаренные дети 
Тамани»

1.3 Задача 1.3 Создание в Темрюкском районе условий, позволяющих обучающимся выбирать образовательные программы на всех уровнях 
образования, формировать индивидуальные траектории обучения на основе цифровых решений

1.3.1 Внедрение целевой
модели цифровой
образовательной среды в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, в рамках 
реализации 
приоритетного проекта 
«Открытое образование 
Тамани»

3 2022 1500,4 0,0 0,0 1500,4 0,0 Создание условий для внедрения 
в муниципальных
общеобразовательных 
организациях модели цифровой 
образовательной среды.
Обновлено серверное и
компьютерное оборудование

Заказчики, 
исполнители
ОО, главный 
распорядитель - 
управление 
образованием

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 1500,4 0,0 0,0 1500,4 0,0

ИТОГО по проектам 2022 253277,8 75622,9 21329,6 156325,3 0,0
2023 147860,9 0,0 0,0 147860,9 0,0
2024 154643,0 0,0 0,0 154643,0 0,0
всего 555781,7 75622,9 21329,6 458829,2 0,0
2022 1930458,1 180475,1 1024053,3 725929,7 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ИТОГО по
муниципальной 
программе

2023 1871021,1 100041,0 992493,8 778486,3 0,0
2024 1853242,6 101679,2 993216,6 758346,8 0,0
всего 5654721,8 382195,3 3009763,7 2262762,8 0,0

<1> Отмечаются мероприятия программы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3»;

Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район О.В. Дяденко


